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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 

 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 81/KH-

UBND ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Khám bệnh, 

chữa bệnh số 15/2023/QH15. 

 Triển khai Kế hoạch số 18/KH-SYT ngày 22/01/2024 của Sở Y tế về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở thuộc lĩnh vực y tế năm 

2024. Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cung cấp cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động những nội 

dung trọng tâm, điểm mới của Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 từ đó 

nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ được 

giao; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thực tôn trọng và tự giác chấp hành pháp 

luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động góp phần nâng cao hiệu 

quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế. 

- Kịp thời triển khai thực hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 và 

các văn bản hướng dẫn thi hành ngay khi có hiệu lực pháp luật, bảo đảm thi 

hành kịp thời, có hiệu quả. 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của thủ trưởng các đơn vị; nâng cao tinh 

thần trách nhiệm và sự tận tụy phục vụ nhân dân của đội ngũ công chức, viên 

chức, người lao động trong ngành y tế. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm, tập 

trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù 

hợp với các đối tượng và phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục 

và đồng bộ làm cho cán bộ, công chức, viên chức hiểu biết và chấp hành nghiêm 

chỉnh pháp luật. 

- Việc triển khai thi hành Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 kịp thời 

tới cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, người hành nghề, các tầng lớp nhân dân để 

đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất; đưa các quy định mới về 

khám bệnh, chữa bệnh vào cuộc sống; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng 

dẫn tháo gỡ, giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ 

chức thực hiện. 
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- Thực hiện các quy định về khám bệnh, chữa vệnh gắn liền với thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn và cuộc vận động “Học tập tư tưởng 

và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 1/2 ngày (Dự kiến khai mạc hồi 14h00’, ngày 18/3/2024) 

(Khi triển khai sẽ có giấy mời cụ thể sau) 

- Địa điểm: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Bắc Giang (Số 02, đường 

Nguyễn Danh Vọng, phường Trần Nguyên Hãn, TP Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang). 

2. Thành phần tham dự (Dự kiến 110 đại biểu) 

- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở (chủ trì); Thường trực Công đoàn ngành; Trưởng, 

phó các phòng của Sở; Thanh tra viên Thanh tra Sở; chuyên viên Phòng Nghiệp 

vụ Y, chuyên viên Phòng Quản lý hành nghề y dược tư nhân. 

- Các đơn vị trực thuộc: Thủ trưởng đơn vị, Chủ tịch công đoàn cơ sở, 

Trưởng ban thanh tra nhân dân, Trưởng phòng Kế hoạch Nghiệp vụ (hoặc bộ 

phận phụ trách có liên quan đến nội dung hội nghị). 

- Trưởng phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã. 

- Bệnh viện Y học cổ truyền: Ngoài những thành phần như các đơn vị trực 

thuộc có thể mở rộng thêm thành phần do Giám đốc Bệnh viện quyết định. 

- Báo cáo viên: Phòng Nghiệp vụ Y và phòng Quản lý hành nghề y dược 

tư nhân căn cứ chức năng, nhiệm vụ để chuẩn bị nội dung phổ biến, trao đổi tại 

hội nghị. 

3. Nội dung phổ biến, giáo dục 

(1) Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15; 

(2) Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

(3) Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

(4) Các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế về thực hiện 

Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023. 

4. Kinh phí 

- Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên, kinh phí hoạt động sự nghiệp 

của Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh năm 2024. 

- Nguồn kinh phí sự nghiệp của Cơ quan Sở Y tế. 

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở 

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và 

phối hợp với Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh để tổ chức hội nghị phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2024. 
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- Tham mưu giấy mời, kiểm tra, đôn đốc các thành phần tham dự hội 

nghị. Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y, phòng Quản lý hành nghề y dược tư 

nhân chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ hội nghị. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo quy định. 

2. Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh 

- Chuẩn bị khánh tiết, hội trường, nước uống đại biểu, tài liệu hội nghị và 

các khoản kinh phí phục vụ hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của 

ngành Y tế theo nội dung kế hoạch này. 

- Phối hợp với Thanh tra Sở, Phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế lập danh 

sách đại biểu tham dự và làm các thủ tục thanh toán theo quy định. 

- Triển khai tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, viên chức, 

người lao động trong đơn vị thông qua ngày pháp luật, hội nghị chuyên đề. 

3. Các phòng thuộc Sở, Phòng Y tế, các đơn vị trong ngành 

- Cử cán bộ tham dự hội nghị đầy đủ, đúng thời gian, đúng thành phần và 

đăng ký với Ban Tổ chức (qua Thanh tra Sở, Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh). 

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật 

thông qua ngày pháp luật, hội nghị chuyên đề. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển 

khai về Thanh tra Sở Y tế theo quy định. 

- Giao phòng Nghiệp vụ Y và phòng Quản lý hành nghề y dược tư nhân 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ để chuẩn bị nội dung phổ biến, trao đổi tại hội nghị. 

- Giao Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế bố trí phương tiện phục vụ 

lãnh đạo Sở và đại diện các phòng thuộc Sở tham dự hội nghị. 

- Giao Trung tâm KSBT tỉnh cử cán bộ lấy và viết tin bài đăng tải trên 

Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế. 

4. Đề nghị Công đoàn ngành Y tế 

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở trong ngành Y tế phối hợp với lãnh 

đạo chuyên môn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến các đoàn viên công 

đoàn theo nội dung Kế hoạch số 18/KH-SYT ngày 22/01/2024 của Sở Y tế về công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở thuộc lĩnh vực y tế năm 2024. 

- Hướng dẫn Ban Thanh tra nhân dân tổ chức giám sát các nội dung liên 

quan đến công tác thực hiện quy định về khám bệnh, chữa bệnh. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Thanh tra Sở Y tế theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế; 

- Sở Tư pháp; 

- TT Công đoàn ngành; 

- Các đơn vị trong ngành; 

- PYT các huyện, thành phố, thị xã; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Từ Quốc Hiệu 
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CHƯƠNG TRÌNH 

Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 

 

- Thời gian: 1/2 ngày (Dự kiến khai mạc hồi 14h00’, ngày 18/3/2024) 

- Địa điểm: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Bắc Giang 

 

TT Nội dung Phụ trách 

1 
- Đón tiếp đại biểu 

- Phát tài liệu (nếu có) 
Ban Tổ chức 

2 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Thanh tra Sở Y tế 

3 Khai mạc hội nghị Lãnh đạo Sở 

4 

Những nội dung cơ bản, điểm mới của Luật Khám bệnh, 

chữa bệnh năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành 

(thuộc chức năng, nhiệm vụ của Phòng Nghiệp vụ Y) 

Phòng Nghiệp vụ 

Y, Sở Y tế 

5 Giải lao  

6 

Những điểm mới của Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 

2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành (thuộc chức năng, 

nhiệm vụ của Phòng Quản lý hành nghề y dược tư nhân) 

Phòng Quản lý 

hành nghề y dược 

tư nhân, Sở Y tế 

7 
Thảo luận: Giải đáp các thắc mắc của đại biểu tham dự 

hội nghị 
Báo cáo viên 

8 Phát biểu chỉ đạo và bế mạc hội nghị Lãnh đạo Sở Y tế 
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Tít chữ Hội nghị 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UBND TỈNH BẮC GIANG 

               SỞ Y TẾ 

 

 

HỘI NGHỊ 

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2024 

 

Bắc Giang, ngày       /      /2024 
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